
Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 1 di 4 

 

 

Comune di Sant’Onofrio 

Provincia di Vibo Valentia 

Ufficio Tecnico 
  

AA rr ee aa   TT ee cc nn ii cc aa   
 

DETERMINAZIONE N. 148 del 20/10/2023 
 

 
Oggetto:Fornitura libri di testo per gli alunni della scuola primaria a.s. 2023/2024 dell'Istituto 
Comprensivo di Sant'Onofrio - Affidamento diretto art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 (ex 
art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016) tramite T.D. sul MePa. - Impegno di spesa e affi-
damento ditta "Edicola di Catalano Giuseppe" con sede in Corso Umberto In. 6 -Laurena di Borrel-
lo – 89023CIG: ZF83CBF68D.  
 
 

Il Responsabile del Servizio 
AAddoottttaa  llaa  sseegguueennttee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnee,,  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico 
di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
PREMESSO che: 
- La fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie statali è stata attribuita ai Comuni del D. Lgs. 
16/04/1994 art. 156, e regolata dalla L.R. n. 27 del 08/05/1985 art. 18 con successive modificazioni ed inte-
grazioni;  
- per ogni classe primaria, il M.LU.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) stabilisce la quantità e le ca-
ratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di copertina degli stessi;  
- nei limiti di cui sopra, gli Istituti scolastici individuano autonomamente i testi specifici da adottare per cia-
scun anno scolastico, ovvero, previa approvazione degli organi competenti, i testi sostitutivi; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura dei libri di testo per la scuola primaria 
tramite individuazione di un unico operatore economico che provvederà alla fornitura deilibri di testo a favo-
re degli alunni frequentanti la scuola primaria dell'Istituto Comprensivo di Sant'Onofrio;  



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 2 di 4 

VISTO l'elenco dei libri di testo adottati per la scuola Primaria di Sant'Onofrio per l'anno scolastico 
2022/2023 ed il numero degli alunni per classe trasmesso dall'Istituto Comprensivo di Sant'Onofrio (VV);  
RITENUTO procedere anche per l'anno scolastico 2023/2024 all'assunzione del relativo impegno di spesa al 
fine di poter provvedere all'acquisto dei libri scolastici;  
ATTESO che l'importo complessivo della fornitura è superiore ad euro 5.000,00;  
CONSIDERATO che, l'affidamento di cui all'oggetto è un intervento per il quale è possibile procedere me-
diante affidamento diretto, istituto che trova la relativa disciplina nell'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs 
n.36/2023 (ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016); 
RILEVATO che si rende necessario procedere sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePa), attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, modalità di negoziazione 
semplificata prevista dal Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs n. 36/2023, che consente di negoziare diret-
tamente con un unico operatore economico senza previa pubblicazione del bando, rispondente alle fattispecie 
normative di cui all’art. art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 (ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 
50/2016)del Codice degli Appalti pubblici; 
CONSIDERATA la Trattativa Diretta MePa n. 3781410 (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministra-
zioni) con un unico operatore economico, relativa alla fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola 
primaria a.s. 2023/2024 dell'Istituto Comprensivo di Sant'Onofrio;  
VISTA l'offerta economica relativa alla RDO n. 3194459 presentata sul MePa dall'operatore economico "E-
dicola di Catalano Giuseppe" con sede in Corso Umberto In. 6 - Laurena di Borrello - 89023- P. Iva 
01491130801; 
RILEVATO che dalla Trattativa MePa n. 3781410 sopra richiamata, risulta che l'importo contrattuale com-
plessivo del servizio è di € 5.422,14 Iva compresa, e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 
RILEVATO che in riferimento all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
•il fine del contratto che si intende perseguire è: la fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola pri-
maria; 
•la forma del contratto: visto il tipo di procedura di scelta del contraente e l'importo del contratto, lo stesso 
sarà concluso ricorrendo alle modalità previste dallo strumento del Mercato Elettronico per la Pubblica Am-
ministrazione (MePa); 
•modalità di scelta del contraente: procedura in economia, affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 2016, tramite T.D. di acquisto sulla piattaforma; 
ATTESO che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con accettazione da parte della ditta/società 
consultata, presentata nei termini previsti, unitamente· alla trasmissione della documentazione richiesta;  
VISTA la documentazione generata dal sistema MEPA a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite;  
PRESO ATTO che i requisiti richiesti ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 sono stati dichiarati dalla ditta ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ritenuto di dover formalizzare l'aggiudicazione definitiva;  
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura è il Responsabile dell'A-
rea tecnica Dott. Ing., Nazareno papatolo Rosamaria Figliano;  
VISTO il codice CIG n. ZF83CBF68D generato ai sensi dell'art.3 della L. n. 136/2010 (disposizioni in mate-
ria di tracciabilità dei movimenti finanziari); 
DATO ATTO che la TD è stata pubblicata sul Me.PA con RdO n. 3781410; 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali'";  
VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 
Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi di legge;  
Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il T.U.E.L. adottato dal D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  
Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 3 di 4 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs n. 36/2023; 
Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 

1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente determi-
nazione;  
2) Di approvare la documentazione relativa alla Trattativa Diretta con Unico Operatore economico 
n. 3781410, "Edicola di Catalano Giuseppe" con sede in Corso Umberto In. 6 - Laurena di Borrello 
- 89023- P. Iva 01491130801, relativa alla fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola pri-
maria a.s. 2023/2024 dell'Istituto Comprensivo di Sant'Onofrio, per le motivazioni indicate nella 
stessa e riportate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate; 
3) Di approvare i documenti di stipula generati automaticamente dal Sistema MePa di "acquistinre-
tepa.it" TD N. 3781410; 
4) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la somma di€ 5.422,14 IVA 
compresa sul Bilancio pluriennale 2022/2024 - Cap. 798/822 - Imp. 649/0 202; 
5) Di attestare la non sussistenza di conflitti d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 ed alle 
disposizioni del Codice di Comportamento vigente; 
6) Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed il 
D.L. n. 187del 12 Novembre 2010 art. 7 comma 4 è stato rilasciato il codice CIG n. ZF83CBF68D 
dall' Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
7) Di dare atto che si provvederà con atto successivo alla liquidazione della spesa, entro 60 giorni 
dalla presentazione di regolare fattura e previa verifica di quanto fornito; 
8) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Nazareno papatolo e che lo stes-
so non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto d'interessi, neanche potenziali sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
10) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha agito nel pieno rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti della Pubblica Amministrazione in generale e con particolare rife-
rimento al divieto di concludere per conto dell'Amministrazione contratti di appalto, fornitura, ser-
vizio; finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo priva-
to o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
8) DI DARE ATTO che: 

 La spesa trova imputazione al Cap.  798 del Bilancio Finanziario 2023; 
7. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di 
eventuali inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. 
ed i relativi atti di competenza; 
8. DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line del Comune di Sant’Onofrio per 15 giorni consecutivi.; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la co-

pertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
Il Resp. del servizio 

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 4 di 4 

 
 
Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 
Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Fornitura libri di testo per gli alunni della scuola 
primaria a.s. 2023/2024 dell'Istituto Comprensivo di Sant'Onofrio - Affidamento diretto art. 50, 
comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 (ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016) tramite T.D. 
sul MePa. - Impegno di spesa e affidamento - CIG: ZF83CBF68D.” 
Sant’Onofrio,  

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indi-
retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effet-
tive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

649/0 22/09/2023 € 5.422,14 798 2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

Data  
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 
Sant’Onofrio lì,                     Il responsabile  

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 


